
1

KRONIKA OBCE 
CHOTĚŠOV

ZA ROK 2011



2

STATISTIKA

Dne 1. ledna 2012 má naše obec Chotěšov celkem 2647 obyvatel s těmito změnami, které se udály 
během roku 2011:
přistěhování  82 osob, 40 mužů a 42 žen
odstěhování 54 osob,  22 mužů a 32 žen
narození  22 dětí,   10 chlapců a 12 holčiček
úmrtí  38 osob,  17 mužů a 21 žen

POČET OBYVATEL V JEDNOTLIVÝCH ČÁSTECH OBCE:

část obce CHOTĚŠOV   1993 osob, 989 žen a 1004 mužů
počet dětí do 18 měsíců 27
počet dětí od 18 měsíců do 3 roků 34
počet dětí od 3 roků do 6 roků 61
počet dětí od 6 roků do 15 roků 177
dospělí obyvatelé  Chotěšova 1694

část obce MANTOV  464 osob, 233 žen a 231 mužů
počet dětí do 18 měsíců 13
počet dětí od 18 měsíců do 3 roků 7
počet dětí od 3 roků do 6 roků 16
počet dětí od 6 roků do 15 roků 55
dospělí obyvatelé Mantova 373

část obce LOSINA  69 osob, 31 žen a 38 mužů
počet dětí do 18 měsíců 1
počet dětí od 3 roků do 6 roků 1
počet dětí od 6 roků do 15 roků 4
dospělí obyvatelé Losiny 63

část obce TÝNEC  37 osob, 18 žen a 19 mužů
počet dětí do 18 měsíců 2
počet dětí od 18 měsíců do 3 roků 1
počet dětí od 3 roků do 6 roků 3
počet dětí od 6 roků do 15 roků 1
dospělí obyvatelé Týnce 30

část obce HOŘÍKOVICE  84 osob, 46 žen a 38 mužů
počet dětí od 3 roků do 6 roků 6
počet dětí od 6 roků do 15 roků 8
dospělí obyvatelé Hoříkovic 70 

Chotěšov

Mantov

Losina

Týnec

Hoříkovice



3

SČÍTÁNÍ  LIDU,  DOMŮ  A  BYTŮ  2011   
V  ČESKÉ  REPUBLICE

Sčítání lidu, domů a bytů 2011 se v České republice konalo k rozhodnému okamžiku půlnoci  
z pátku 25. na sobotu 26. března 2011. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 763/2008 
stanoví, že sčítání probíhá ve všech členských zemích jednou za deset let počínaje rokem 2011, 
přičemž další referenční roky bude určovat Komise EU jako výkonný orgán EU. Na základě návrhu 
české vlády nařídil Parlament České republiky sčítání zákonem č. 296/2009 Sb., o sčítání lidu, 
domů a bytů v roce 2011, nikoliv obecným zákonem, který by platil i pro další sčítání. Zákon 
nařizuje účast ve sčítání a pravdivé vyplnění údajů pod hrozbou pokuty 10 000 Kč. Ministr financí 
Miroslav Kalousek při předkládání zákona o sčítání ve sněmovně uvedl, že náklady na toto sčítání 
mají být 2,5 miliardy Kč.

Sčítání zajišťuje Český statistický úřad (ČSÚ).

Předběžné výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 2011
Ve čtvrtek 15. prosince 2011 byly zveřejněny předběžné výsledky Sčítání lidu, domů a bytů za 
decenium 2011. Obyvatel ČR přibývá především díky cizincům a celkem je k tomuto datu v ČR 
evidováno 10 562 214 obyvatel. Lidé se přestávají hlásit ke své národnosti, jednou z výjimek jsou 
Moravané, jichž se ke své národnosti hlásí 522 474, což je nárůst oproti minulému sčítání lidu. 
Podíl věřících u jednotlivých církví se zásadně nezměnil, přibyli pouze jediové. Výrazně vzrostl 
počet vysokoškoláků a přibylo i lidí bez vzdělání. V oblasti zásobování domácností teplem bylo 
zjištěno, že se lidé vrací k tradičnímu vytápění tuhými palivy, respektive vytápění dřevem. Použití 
uhlí jako zdroj tepla klesá. Obce rozprodávají svůj bytový fond, výrazně tedy narůstá počet bytů  
v osobním vlastnictví. Dle harmonogramu zveřejnění dalších výsledků ČSÚ bude ve 3. čtvrtletí 
roku 2012. Ve 4. čtvrtletí 2012 pak budou následovat podrobné údaje o domácnostech i bytech za 
celou ČR a kraje.

A dále základní informace o okresech a obcích. V 1. čtvrtletí roku 2013 by již měly být k dispozici 
podrobné údaje za okresy, města a obce. Od 2. čtvrtletí 2013 budou následovat údaje o dopravě 
do zaměstnání. Statistický lexikon obcí a Atlas výsledků Sčítání by měl být vydán 2. pololetí 2013. 
Celková data za Českou republiku by měla být Evropské komisi předána ČSÚ na přelomu let 2013 
a 2014.

Příloha: Formuláře ČSÚ pro sčítání lidu 2011: 
Sčítací list osoby, Domovní list, Bytový list, Vysvětlivky



4

POČASÍ

V roce 2011 je počasí bez zvláštních změn. Samozřejmě i v tomto roce bylo zaznamenáno několik 
výraznějších teplot jak v zimě, tak v létě. 

V období mezi 29. a 31. lednem 2011 se vyskytly po celém území ČR teploty pod -15°C, ojediněle  
i -20°C.Nejnižšší denní průměr byl v neděli 30. ledna s hodnotou -12°C, v pondělí pak -17°C.
V únoru 2011 zasáhly naší republiky arktické mrazy, nejnižší teplota byla 24. února 2011 u nás  
v obci -23°C.

15 března byla denní teplota +13°C.

V srpnu jsme zažili tropickou noc s nočními teplotami + 20°C.

První říjnový den padl na Plzeňsku téměř padesátiletý teplotní rekord. Teplota vystoupala na 25°C, 
několik dní poté pak přišlo citelné ochlazení. Teploty a sucho trvalo celé září až do 14 října, kdy byl 
první mráz, zamrzly menší vodní plochy a mráz poškodil část dosud zelených rostli – afrikány, psí 
víno, jasany. 

Listopad byl extrémně suchý. Silničáři v polovině listopadu zažili první výjezdy, sněhová nadílka 
dosahovala dvoucentimetrové vrstvy, však nebyla klasická – jednalo se o takzvaný průmyslový 
sníh vznikající při inverzi. 

V prosinci pak byly abnormálně vysoké maximální teploty s denními minimy např. 24. 12. + 4°C.
Prosinec  2011 se zcela vyjímečně stal druhým nejvlhčím měsícem roku 2011 (po červenci),  
a to 28 dní z 31.



5

UDÁLOSTI  ROKU 2011

Arabské jaro – bývá označována vlna protestů, nepokojů, povstání a revolucí, které probíhají ve 
většině arabských států od konce roku 2010.

Česká důchodová reforma je zásadní změnou důchodového systému v České republice. Byla 
představena ekonomickými ministry vlády ČR v únoru 2011. Nejdůležitější změnou, kterou reforma 
přináší, je zavedení tzv. Dvoupilířového systému.

„Děkujeme – odcházíme“ – je akce některých českých nemocničních lékařů organizovaná 
Lékařským odborovým klubem, jejímž cílem je zlepšení pracovních podmínek, zejména platového 
ohodnocení a povinného dalšího vzdělávání. Hlavním nátlakovým prostředkem, namířeným 
zejména proti ministerstvu zdravotnictví, je dobrovolné podání výpovědí, které mají vstoupit  
v platnost k 1. 3. 2011.

Celosvětová ekonomická krize byla v roce 2008 naznačena několika důležitými indikátory. Prvotní 
přičinou byla americká hypoteční krize 2007, která postupně přerostla ve světovou finanční krizi 
2008, významnou roli sehrála rovněž vysoká cena ropy v první polovině roku 2008, která vedla 
k poklesu reálného HDP (hrubý domácí produkt) a zvedla spotřebitelské ceny. Cenu ropy hnaly 
vzhůru spekulativní obchody, slabý dolar a rostoucí poptávka Číny před olympiádou. Když na 
podzim 2008 naplno udeřila finanční krize, smetla nejen přední světové banky a akciové trhy, ale 
i cenu ropy. 
Dle OSN čelí světová ekonomika největšímu poklesu od Velké hospodářské krize ve třicátých 
letech 20. století.

K havárii jaderné elektrárny Fukušima došlo 11. března 2011, když bylo Japonsko zasaženo 
zemětřesením a tsunami. Na Mezinárodní stupnici jaderných  událostí byla ohodnocena nejvyšším 
stupněm 7 a je považována za jednu z historicky nejkomplikovanějších.

Od dubna končí platnost papírové padesátikoruny a v oběhu zůstanou jen padesátikorunové 
mince. Důvodem je vyšší trvanlivost mince. Bankovkou s nejnižší hodnotou bude od dubna 2011 
stokoruna.



6

Svatba prince Williama z Walesu a Catherine Middletonové se uskutečnila 29. dubna 2011 ve 
Westminsterském opatství v Londýně. Na tento den byl ve Spojeném království vyhlášen státní 
svátek.

Na Zemi má 31. října 2011 žít 7 miliard lidí.

Česká televize ukončila dnem 30. listopadu analogové vysílání.

Václav Havel zemřel 18. prosince 2011 po dlouhodobých zdravotních 
problémech na oběhové selhání. Naposledy veřejně vystoupil týden před 
smrtí, kdy se setkal s dalajlámou u příležitosti jeho návštěvy v Praze.
Státní pohřeb Václava Havla, posledního československého a prvního 
českého prezidenta, proběhl v pátek 23. prosince 2011 ve 12.00 hodin  
v katedrále svatého Víta, Václava a Vojtěcha na Pražském hradě. 
Václav Havel byl český dramatik, esejista, disident a vězeň komunistického 
režimu. V roce 1989 se stal vůdčí osobností sametové revoluce a v další životní 
etapě byl opakovaně zvolen prezidentem Československa a České republiky.



7

fotografie nahoře:
uctění památky Václava Havla u Obecního úřadu  Chotěšov

fotografie dole:
státní pohřeb Václava Havla



8

HLAVNÍ UDÁLOSTI V OBCI 

Základní škola v naší obci začíná v lednu zápisem dětí do 1. třídy. Počet zapsaných žáků (včetně 
odkladů povinné školní docházky) přesáhl číslo 30, což je potěšitelné a znamená to, že škola  
v příštím školním roce po deseti letech opět otevře dva první ročníky. 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost přináší možnosti rozšířeného financování 
škol. Náš projekt Moderní škola pokračuje již druhým rokem. Na projekt jsme získali dotaci  
2 089 247 Kč. Cílem předloženého projektu je zkvalitnit výuku pomocí využití informačních  
a komunikačních technologií pro žáky i učitele Základní školy Chotěšov. Dojde k zavedení jednotného 
e-learningového systému pro předměty: anglický jazyk, vlastivěda, prvouka, matematika, dějepis, 
informatika a občanská výchova. Toho bude dosaženo vyšším využíváním interaktivních tabulí 
„e-Beamů“ a digitalizovaných studijních podkladů ve výuce.

V rámci projektu byla na škole modernizována ICT technika a vytvořeno jednotné vzdělávací 
prostředí, umožňující učitelům uplatnit elektronické výukové materiály ve výuce. Tyto materiály 
jsme částečně nakoupili, ale převážná část je vytvářena samotnými pedagogy.

Od prosince 2010 jsme započali realizaci projektu Modernizace výuky s částkou 1 168 334 Kč. 
Cílem projektu je prostřednictvím nových metod a nástrojů docílit zlepšení stavu počátečního 
vzdělávání na ZŠ. Zkvalitnění a zefektivnění výuky bude dosaženo metodickým vzděláváním, 
tvorbou a následným používáním nových metodických pomůcek a učebních materiálů ve výuce. 

Mateřská školka Chotěšov



9

ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHOTĚŠOV 

Novinky v novém školním roce 2011/2012:
 po deseti letech otevře naše škola opět dvě první třídy
 znovu budujeme – tentokrát v půdních prostorách (nová učebna – bude zde 1. B – a klubovna 

pro volnočasové aktivity – školní klub či školní družina)
 od letošního školního roku jsou úplně zrušeny papírové žákovské knížky (plně je nahradí 

elektronická žákovská knížka)
 učitelský sbor se rozšířil na 20 pedagogů
 počet žáků naší školy byl k 1. září 2011 celkem 222.

Nabídka zájmových kroužků pro školáky je široká:
 florbal pro chlapce i děvčata a 1., 2. třída
 mažoretky
 keramika
 aerobik
 jump
 deskové hry
 společenský tanec
 hudební kapela (bicí, kytara, basová kytara, klávesy, dechové nástroje)
 kreativní vyrábění
 hrajeme si sami se sebou (hry, relaxace, příběhy, scénky, malba, hudba, vlastní tvorba, 

komunikace)
 turistický kroužek
 systém univerzální sebeobrany
 počítačový kroužek
 tenis
 badmington
 angličtina pro 1. a 2. třídu
 anglická konverzace pro 2. stupeň
 němčina hrou
 matematický kroužek  

a kroužek českého jazyka
 pěvecký kroužek
 chovatelský kroužek

Z příspěvků ředitele ZŠ Mgr. Františka Halady v Chotěšovském Zpravodaji 2011

V sobotu 5. března ovládly naši obec maškary. Masopust má v Čechách velice dlouhou tradici. 
První písemné zmínky v kronikách máme o masopustních průvodech a masopustu samotném 
dokonce už ze 13. století.

děti se učí teabag folding  
- výsledek skládání z čajových sáčků



10

Chotěšovská 30 je akce Klubu českých turistů a letos je to již 37. ročník známého dálkového 
pochodu. 

Noc kostelů.  V letošním roce se i kostel Panny Marie v Chotěšově přidal k tradiční akci Noc 
kostelů, která se koná na území ČR již třetím rokem. Noci kostelů se účastní v Plzeňském kraji 
přes 50 kostelů a jejím cílem je vzbudit zájem o společenskou a kulturní hodnotu těchto staveb, 
kolem nichž mnohdy procházíme bez povšimnutí a přitom jsou dokladem dějin obce, v nichž jsou 
velké umělecké a historické poklady. Návštěvník se bude moci podívat i do míst v kostele, kam 
obvykle nemá přístup – do sakristie, na kůr či za oltář a bude mu představena historie a hodnoty 
místa. Vše doplnilo několik krátkých hudebních vystoupení. Akce se uskutečnila 27. května 2011 
od 19 hodin.

Dokončené akce v obci
 oprava ulice U Dráhy – 1,195 milionu Kč
 oprava fasády bývalé školy v Týnci – 457 380 Kč (z toho 240 tisíc Kč dotace Plzeňský kraj)
 klášter oprava části fasády – 480 906 Kč (200 000 Kč dotace Plzeňský kraj)
 nový vrt vodního zdroje – 577 286 Kč (z toho 490 693 Kč dotace OPŽP)
 oprava schůdků v ulici Úzká – 58 047 Kč

Probíhající akce
 klášter – oprava střech barokního pavilonku
 základní škola - půdní vestavba
 mateřská škola – výměna oken
 vitrážová okna klášter
 oprava omítek v kapli kláštera
 demolice Mantov Werk č. p. 79  

Mantov Werk č. p. 79



11

Na konci roku 2011 byla na fotbalovém hřišti zasazena památná lípa na počest Anežky České.

 
V naší zemi patří na Dušičky uctění památky mrtvých řezanými květinami na hrob, tichou 
vzpomínkou na ty, kteří už nejsou mezi námi. A leckde i setkání s příbuznými a blízkými, kteří jsou 
od nás daleko a jindy si na setkání nenajdeme čas.
V tomto roce bylo počasí v době Dušiček tak příjemné, barevné, klidné a teplé, že jsem nemohla 
nevyfotografovat několik snímků chotěšovských hřbitovů.



12

ZAJÍMAVOST O CHOTĚŠOVĚ 

Ještě doplníme zajímavost, že v České republice jsou celkem 4 obce s názvem Chotěšov. Jména 
obcí se steným pojmenováním jsou původem rodopisné, podle jména Chotěš, který obec vlastnil 
či založil. Naši obec není třeba dlouze představovat, ale co vlastně víme o dalších obcích stejného 
jména? Například o Chotěšově, který se nachází kousek od Litoměřic? Tento Chotěšov je starší 
než ten náš, protože zatímco o nás je v dějinách první zmínka z roku 1115, o Chotěšově z Ústeckého 
kraje se prameny zmiňují už v roce 1057.

Zajímavé je, že tuto  obec Chotěšov daroval král Vladislav I. nově založenému klášteru premonstrátek 
v Doksanech. Právě tento řád má velkou souvislost i s naším klášterem, ve kterém premonstrátky 
z Doksan pobývaly od začátku 13. století. To je druhá nejvýraznější spojitost mezi oběma obcemi 
shodného jména.

Doksanskému klášteru patřila obec poblíž Litoměřic až do 15. století. Na konci 16. století zakoupil 
Chotěšov  Jiří Popel z Lobkovic a připojil ji k libochovickému panství, které v roce 1610 získal 
Adam ze Šternberka. V této době bylo ve vsi 21 statků, 15 chalup, panský dvůr, fara, škola, krčma 
a pastouška. 

Ve třicetileté válce byl Chotěšov, stejně jako všechny vesnice na Libochovicku, v roce 1631 vypleněn 
a vypálen saským vojskem, ti co přežili, z vesnice odešli. Až do roku 1653 byla vesnice opuštěná  
a v rozvalinách. V listinách z roku 1675 je ve vsi uvedeno již 36 usedlostí, pustá fara, krčma, řeznický 
krám, panský dvůr a nový ovčín. Obyvatelstvo bylo pouze české národnosti.

V letech 1730 – 1737 byl od základů přestavěn zdejší kostel Nanebevzetí Panny Marie. V roce 
1882 byla započata stavba a v témže roce také slavnostně zahájen provoz železnice z Lovosic 
do Libochovic dlouhé 14 kilometrů. Sbor dobrovolných hasičů byl zde založen v roce 1893.  
V roce 1932 byl založen první fotbalový klub, který si u cesty ke hřbitovu postavil fotbalové hřiště. 
Druhou světovou válku obec přetrpěla poměrně klidně. V roce 1945 dorazili do vesnice němečtí 
uprchlíci, kteří utíkali před Rudou armádou. Obcí procházely poslední „pochody smrti“. Na 
počátku padesátých let řádila v Chotěšově epidemie slintavky a kulhavky. V srpnu 1968 byl, po 
dobu dvou měsíců, v bývalé pískovně utábořen jeden oddíl Sovětské armády. V roce 1977 se obci 
podařilo získat titul „vzorná obec“. Dnes má Chotěšov u Litoměřic výměru téměř osm kilometrů 
čtverečních a necelých pět stovek obyvatel. Mezi významné památky tu patří zmiňovaný kostel, 
fara se sýpkou a zahradou a historická studna.

Další obce s názvem Chotěšov:
naše obec Chotěšov v okrese Plzeň jih s počtem obyvatel 2647
Chotěšov na okrese Litoměřice – v roce 2007 zde žilo 472 obyvatel
Chotěšov v okrese Rakovník – nachází se zde 28 obytných domů
Chotěšov v okrese Klatovy má 112 obyvatel a stojí zde 43 obytných domů a dvě rekreační chaty.



13

KLÁŠTER 

Dalším rokem pokračují opravy v našem klášteře. V tomto roce se vydalo další vitrážové okno na 
opravu do ateliéru VITRAJ pana Černohorského v Praze.  Z důvodu práce na kněžišti  bude okno 
osazeno až v létě.

Dále pokračují i práce na letním pavilonu. Obecní úřad zadal firmě Speleo J. Řehák – provést 
průzkum podzemí pod pavilonem. Důvodem je vyřešit odvod splaškových a dešťových vod z této 
stavby.

I letos se v klášteře natáčelo – tentokrát to byl dánský film – historický snímek z 18. století. Obci 
přineslo toto filmování 250 000 Kč.

Restaurátorka p. Karine Artouni provedla zběžnou revizi fresky nad schodištěm. Bude třeba 
malbu zafixovat v některých poškozených částech. Bude nutné postavit lešení. Izolace malby  
z půdní strany je v nevyhovujícím stavu. Restaurátorka zpracuje pro Obec plán oprav s rozpočtem.

V květnu se konal hlavní koncert sezony, na kterém vystoupila Martina Kociánová – mezzosoprán 
(známá především jako moderátorka televize Prima) a Kateřina Englichová – harfa. Koncert byl 
velice pěkný, zazněly skladby Händela, Smetany, Dvořáka, Bizeta. 

Byla zahájena oprava rizalitu. Klatovská firma ŠTUKO ARS, s. r. o. provede 1. etapu opravy  
v rozsahu 480 000 Kč.

V červnu se konala Slavnost slunovratu – koncert ke 110 letům od postavení klášterního kostela 
Nejsvětější Srdce Páně. 

V červenci proběhlo již 5. setkání bývalých vojáků sloužících v Chotěšově v letech 1950 – 1975. 
Tentokrát se zúčastnilo přes 140 osob.

V srpnu se kola již 9. ročník Večera pro klášter. Účast byla 1 127 platících návštěvníků.



14

V klášteře se kradlo – bylo vykradeno klášterní muzeum a odcizeny historické předměty  
z hasičského oddělení. Případ předán Policii ČR.

V průběhu měsíce října byla sejmuta a opět po opravě osazena část krovu letního pavilonu. 
Vícepráce již dosáhly částky 300 000 Kč. Při úklidu pavilonu byla nalezena historická kniha, je 
možné, že je z roku 1780. Kniha byla odevzdána do Západočeského muzea v Plzni. Dále byl nalezen 
zápisník z obodbí let 1936 – 1940 a výtisk básně z roku 1844. Tyto se vystaví v muzeu.

V listopadu byly osazeny vitráže a bylo provedeno osazení dvou oken zabezpečení sítěmi z venkovní 
strany. 

Během listopadu proběhlo odhalování maleb v klášterním kostele. Práce provádí restaurátoři 
pod vedením p. Jiřího Rataje z Plzně. V kopuli kněžiště byla odhalena modrá obloha a hvězdy. Toto 
místo se bude restaurovat do původního stavu. 

Restaurační práce na kopuli kněžiště byly dokončeny v prosinci.

Obrazová příloha:

dokončení krovu letního pavilonu

sejmutí krovu letního pavilonu

nově osazený krov letního pavilonu



15

vánoční strom

prohlídka klášterních barokních sklepů při vstupu

dokončená oprava fasády klástera

fasáda kláštera před opravou

ohňostroj nad klášterem

část opravené fasády kláštera



Zpracovala Danuše Michnerová - kronikářka obce Chotěšov

Kronika obce Chotěšov
za rok 2011


